Si voluntate, poſt septem annos.

C A P U T D E C I M U M Q U A R T U M .

Quæ in ſervorum caſtigatione dominorum potestas.

Habebant olim domini Jure Romanorum in ſervos vitæ, neciſque potestatem, Ulpiano teite c, quod a Graciſ foran acceperunt. Platonem in iuſtiuſe réfert Theodo- retus d, in fonte, innoxiumque haberit eum, qui proprium ſervum occidiſſet. At con- ficiatione poitea Divi Antonini hanc potestatem adempram reconfet idem Ulpianus; nec aliter puiſſandum, qui ſervum ſuam occidiſſet ſine cauila, quam ſi alienum. Cui legi feru la acerbitatem Hispanorum, Bética præſertim provinciæ, in qua & hoc Concilium peractum eſt, cauſam dediſſe, te tatur eiusdem Antonini Rescriptum, quod de ſervis Julii Sabini Hispani ad Etiā Marcianum Proconsolem Beticæ direclum, hiſ verbis extat: *Dominorum quidem potestatem in ſervos ſuos illibataſ effe oportet, neccuiquam hominum juſ ſuam detrahi:* e Lib. 2. de his qui ſunt iuri uel alieni iuri. d Lib. 9. de Grecarum ex- ratio, affection.

R sed

sed dominorum interest, ne auxilium contra sevitiam, vel famem, vel in tolerabilem injuriam denegetur iis, qui juste deprecantur. Ideoque cognoscere querelis eorum, qui ex familia Julii Sabini ad Statuam confugerunt; et si vel durius habitos, quam aquum est, vel infami injuria, ut in potestate domini non revertantur. Qui si meæ constitutione fraudem fecerit, sciat me hoc admissum severius executurum. Nec causa solum subesse sat erat, nisi illa a judicibus examinata probaretur, ut meminit Caius^a. Adrianum etiam refert Spartanus vetuisse servos a dominis occidi, & iussisse, a judicibus eos damnari, si digni essent. Quare eundem Adrianum refert Ulpianus^b in quinquennium relegasse Umbrianum Maronam nobilem, quod ex levissimis cassis ancillas suas atrocissime trahat. At Constantinus^c Magnus illud præcepit, ne sine causa dominus servum privato iudicio occideret, homicidii poena dominis injecta. Quod si ad coercendam servorum contumaciam, vel nequitiam, illos verberibus afficiens dominis, casu occidissent, eos poena liberos Constantino placuit. Necesse enim est aliquando jus moderatae castigationis non omittere, ne alioquin sit in dominatu servitus, & in servitute dominatus, ut scripsit Cicero^d. Hanc tamen lic oportet temperare, ut nec impune contemni, aut ludibrii haberri possit; ne soluta, & effrenis erumpat in tyrannidem. Quam Cato apud Tullium probat in sene, nos probamus in eo, qui alios in potestate habet, severitatem, sed eam (sicut alia) modicam, acerbitatem nullo modo; nam ex ea natum proverbium illud, recte apud Macrobius & Evangelius monuit: *Vnde putas (ait) arrogantisimum illud manasse proverbium, quod jastratur, totidem nos habere servos, quot hostes? non habemus illos hostes, sed facimus, cum in ills superbissimi, contumeliosissimi, crudelissimi sumus.* Non hi dissimiles sevitia antiquo Pollioni, nec indigni simili poena. Cum enim aliquando Augustus Cæsar apud Pollionem conaret, & quidam servus ob fractum crystallinum vaseum iulius elset ab ipso hero Pollio muranis objici lacerandus, Augustus hujus sevitiae novitate motus, gravissime incanduit in hospitem Pollionem (quem etiam hoc nomine dignum mille moribus putabat Seneca^e) simulque iussit, coram eo omnia ejus crystallina frangi, ut his pro servo, quem liberum emisit, impleretur piscina muranarum.

Quod si tanta in foro civili pietatis ratio habita est, in Ecclesiastico quid statutum? Audiamus Concilium^f Hispanensis sub Gelasio Patres: *Si quis servum proprium (ajunt) sine conscientia judicis occiderit, excommunicatione bienniis effusionem sanguinis expiabit.* Item Agathensis^g Concilii: *Si quis servum proprium sine conscientia judicis occiderit, excommunicatione, vel paenitentia bienniis reatum sanguinis emendabit.* Sed septennem paenitentiam, renovato hujus Concilii decreto, confirmavit Concilium Vvormacienseⁱ & Moguntinum^k. Quae poena pro criminis capitali, five mortali (uti vocant) olim solebat imponi. Sed quæ fuerit ratio, ut tot annorum paenitentia injungeretur (ne casu factum quisquam opinetur) ab Isidoro illa petenda est: *Nec ipsum (ait scribens ad Massonam Episcopum Emeritensem) quod Canonum censura post septem annos remeare paenitentem in statum pristinum præcepit, electione proprii arbitrii, sed postius sancti Patres ex sententia divini iudicis sanxerunt.* Nam legitur, quod Marius foror Aaron prophetia, dum detractionis adversus Moysen incurrit, delictum, illico stigma leprosum percusa est. Cumque peteret Moyses, ut emundaretur, præcepit eam Dominus extra castra spem diebus egredi; & post emundationem rursus eam intra castra admitti. Maria ergo foror Aaron, caro intelligitur fæcatoris, quæ dum superbiæ dedita, folidissimis cogitationum illecebris maculatur, extra castra septem diebus, hoc est, extra collegium sanctæ Ecclesie septem annis projiciebatur; ubi post emendationem vitiorum, loci, vel pristinæ dignitatis recipiet meritum.

C O M M E N T A R I I N O V I.

Cirtum est, primis Reipublicæ Romanæ temporibus dominos in servos vita, necisque potestate habuisse. L. 1. §. 1. it. *De his qui sunt sui* §. 1. initit. eod. tit. Plato apud Theodoret Lib. *De Græc. affect.* Plutarch. in Cat. *Cœfus*. Seneca Lib. 3. *De Benef.* Cap. 33. Probat Samuel Petitus ad Jus Atticum Lib. 2. tit 6. pag. 177. Cujacius Lib. 4. *Respons. Papin.* in L. 94. ff. *De condit. & dem. in strat.* A. Gomez Lib. 2. *Var.* Cap. 2. num. 51. Olaus. Lib. 2. Donel. Cap. 9. lit. S. Valtejus, Arnold. Binus, Mantius, Arpretus, & alii Institutarii in dicto §. 1. Nec statum intra lares proprios hanc potestatem, seu tyrannidem exercebant, verum extra domesticos parientes in foro, & plateis; ut legitur de Antonio cive Romano, qui servum proprium capite plectendum propria auctoritate conservis tradidit, ut per Circum virgis cum cederent. Apud Livium Lib. 2. Dionys. Halic. Lib. 7. Macrob. Lib. 1. *Saturn.* Cap. 11. Quam potestatem deliberat, & restrictam Pe-

^a In L. 2. ad L. Cornel. de Sicar.
^b In L. 2. §. fin. de his, qui sunt juri, vel alter.
^c L. 1. C. Theodos. de emen. servorum.
^d Oratione pro Defensoro.
^e Lib. 1. sa-
turniarum.
^f Cap. 11.
^g C. 34.
^h C. 62.
ⁱ C. 37.
^k C. 22.
^l Ivo parte 6.
Decre. C. 398.
Num. 12.

Petitus ubi supra. Quam legem firmarunt, & roborarunt Adrianus, & Antoninus suo Rescripto relato in Leg. 1. §. 2. ff. *De his, qui sunt juri*; addentes, ut si dominus servum sine causa Legibus cogniti occidisset, non minus puniretur, quam si alienum servum occidisset. Et quia isti Imperatores supra relatas Constitutiones firmarunt, & suscitabant, illis hec delibatio, & restrictio potestatis dominicae tribuitur, ex vulgari regula, nostra facimus, quibus nostram impartimur auctoritatem, quam illustravi in Cap. 1. *De Translat.* quod in iure novum non esse, notavit Fornerius Lib. 1. *Rerum quotidian.* Cap. 17. Post quam Imperatorum Constitutionem, servi, qui crimina morte digna perpetrabant, a dominis Magistris punierendi offerebantur. L. *Cum servus* 15. ff. *De condit. can. data*, L. *Eleganter* 14. §. ult. ff. *De pignorat. action.* d. L. *Circumcidere*, §. ult. Cuius Lib. 1. *Instit. tit.* 3. Quod etiam Ecclesia PP. statuerunt. *Concil. EPAUN.* sub Gelasio Can. xxxiv. Agathense Can. xxvi. relati ab A. Augustino in epit. Juris Pontifici, tit. 1. Lib. 35. Permiterunt tandem Imperatores dominis in seruos favere causâ Legibus cognita, veluti cum dominus invenerit servum cum propria uxore adulterantem, ita decernente Lege Julia *De adult.* teste Paullo Lib. singul. *De adult.* apud Lici-nium Rufin. tit. 4. Notavit Theophil. in Lib. 1. *Instit. tit.* 8. §. *Sed & major.* Quod aper-tius jure nostro patrio statutum fuit in L. 6. tit. 21. par. 4. Si enim alienus servus in adulterio deprehensus, impune a marito occiditur. L. *Qui occidit* 30. ff. *ad Legem Aquiliam* L. *Quid ergo* 53. §. *Sibères.* ff. *De Legat.* L. *Qui servum* 96. ff. *De V. O.* Suarez ad Leg. Aquil. Lib. 1. Cap. 2. quanto magis proprium? Ad quem casum servi adulteri referendi sunt textus in L. *Servum quem* 27. ff. *De pignorat.* L. *Eleganter* 14. §. ult. ff. *De pignorat.* ut ipse Suarez docet Lib. 2. Cap. 3. sect. 2. Sed si tantum dominus zelotypiam patiebatur, non autem adulterium commisit servum liquido constabat, tantum poterat eum accusare, non vero occidere. L. *Servos*, ff. *De accusat.* qui casus singularis notatur a Græcis, ubi dominus cum servo in iudicio constituit.

Nec tantum potestas necis dominis ablata fuit dictis Constitutionibus, verum & cohibita nimia sevitia; quod & Constantinus firmavit in L. un. *De emendat. servor.* qua cavetur, ut homicidiam damnandum esse dominum, qui servum suum ita verberaverit, ut occidere, si ex verberum genere præsumptio homicidii contra dominum detur, veluti si fuisti, aut alio acri instrumento eum percutias. Ceterum si virgis, vel loris servum occiderit, non punietur tanquam homicida, licet paullo post servus decesserit; quia præsumitur habuisse animum emen landi potius, quam occidendi & emendatio, castigatioque, modo in eis formam servent, domini permittitur. L. *Item* 15. §. *Sed eti malier.* ff. *De liber. bom. exbib.* Aulus Gellius Lib. 10. *Nit. Attic.* Cap. 23. Nec si cum deprehenderet in adulterio, occidere ullo jure poterat. Non Cælareo, quo & si patri, & marito id permittetur Leg. Jul. *De adulter.* uxori tamen nunquam licuit; immo nec Lege Romuli digito maritum adulterum tangere licebat. Plutarch. in Vita Romuli, Gellius dicto Cap. 23. Foedior enim Romanis videbatur libido in feminis, quam in maribus. Quintil. Lib. 5. *Instit.* Facit Text. in L. *Si qua illustris.* Cod. *ad Orbit.* Non iure Canonico, quo inspecto, nec maritis licet uxores in adulterio deprehensas occidere. Cap. *Inter* 6. Cap. *Admonere* 8. 33. Quæst. 2. Plura congerunt Covar. Par. 2. *De matrim.* Cap. 7. §. 7. Basilius eod. in Tract. Lib. 9. Cap. 15. Azor. Tom. 1. *Instit. moral.* Lib. 5 Cap. 20. Scobar. Lib. 1. *De utroque foro.* §. 7. Bernigerus ad Tacitum, Quæst. 103. Politic. GONZALEZ.

S' casu, per quinque annorum tempora acta legitima poenitentia,
ad communionem placuit admitti.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

Ob delicta casu admissa cur olim poenitentia imponeretur?

Quae olim septennis poenitentia pro homicidio, non sponte, sed casu admisso, imponebatur, humaniori sententia ad quinquennium restringitur hujus, & Ancyranii Concilii^a decreto: *Eos vero (inquit) qui non voluntate, sed casu homicidium fecerint, prior quidem regula post septem annorum poenitentiam communioni sociavit, secundum gradus constitutos. Hac vero humior definitio quinquenni tempus tribuit. Quod confirmavit postea Concilium Epaunense b sub Gelasio.*

^a Can. 22.^b Can. 31.^c Lib. de poenit. Cap. 3.^d Can. 18.^e Can. 18.^f In Poenitentiis. Cap. 3.^g Can. 13.^h Apud Ant. Aug. Tit. 5. C. 3.ⁱ In Poenitentiis. C. 12.^j Apud Ant. Aug. Tit. 5. C. 8.^k L. 45. ad Legem Aquil. Cle. pro Milone.^l Petr. Roizius in Ep. ad Sigismund. Polon. Regem, Lithuaniae decisio- nibus prefixa.^m Explicatur Theodori Ca- non Poenitentialis apud Gregorium IX.ⁿ in Lib. 2. de ratione temporis Lib. 4. bi-^o Hor. Eccles. gen- tis. anglie c. 1.^p in Init. collect.^q Decretal. Tit.^r de Juris C. 5.

Sed illud definire quibusdam videtur difficile, quare pro homicidio casu admisso poenitentia imponatur, non solum hujus Concilii, sed Ancyranii, Epaunensis, & aliorum decreto? cum poenitentia culpam supponat, culpa autem libera voluntatis actionem, actio vero libera casum non admittat. Tertullianus e: *Quid? quod voluntas facti origo est? viderint enim, si qua casus, aut necessitas, aut ignorantia imputantur, quibus exceptis, jam non nisi voluntate delinquitur. His & aliis ut quam lucem preferamus, observandi sunt antiquae Ecclesiae mores, quibus receptum fuit, in omnibus his, quae sua natura sine julta temporis, & rationis (ut vocant) circumstantia, virtiose erant, quamvis illa circumstantia adesse, publicam poenitentiam indicere, si publicum erat facinus, non ob culpam, que nulla erat, sed ob exemplum; ut quos exemplo suo rei ad malos quodammodo provocaverant mores, poenitentiae, & emendationis testimonio ad rectam viam revocarent; & ut proclives ad delinquendum hominum animi, severa hac Ecclesiae disciplina terrorerentur. Hac ratione tam in hoc, quam in Concilio Ancyranio, & Epaunensi poena illi injuncta est, quia casu homicidium fecerit. Non dissimilem constituit legem Concilium Nannetense d: *Si quis (ait) casu, non volens, homicidium perpetraverit, quadraginta diebus in pane, & aqua paeniteat; quibus peractis, biennio ab oratione Fidelium segregetur: non communicet, nec offerat: post biennium in communione orationis offerat, non tamen communicet: post quinquennium ad plenam communionem recipiat. Abstinencia ciborum in arbitrio Sacerdotis maneat. Infans præterea (quod magis mirere) si delinquent, poenitentiam imposuit Concilium Vvormaciense e: Si quis insanus, inquit, aliquem occiderit, si ad sanam mentem pervenerit, levior est poenitentia imponenda est, quam ei, qui sanamente tale quid commiserit; cui quamvis poenitentia sit imponenda, quia ipsa infirmitas causa peccati fuisse creditur, tantum tamen levior, quam ei qui sanus aliquem occiderit, quantum inter sanum & insanum, & irrationali- bili rationabile constat esse discri- men. Hos item qui casu, vel in bello publico aliquem occidissent, poenitentia affici voluit Beda f: Qui casu (ait agens de variis cædium, generibus) annum unum: qui in bello publico, dies quadraginta. Ne autem hanc poenitentiam pro bello injusto, non autem justo, imponi quis arbitretur, Divi Basilii g tertiimo rem illustrabo. Rescribens is ad Amphiliocium Iconi Episcopum: *Cædes (inquit) in bellis factas Patres pro cædibus non imputaverunt, ut mibi videatur; ignorantes eis, qui pro padicitia, & pietate decerant; recte autem forte habet consulere, ut qui sunt manibus non puris, sola trium annorum communione abstineant. Non est poena dissimilis, quam his qui sine culpa per ignorantiam inebriati essent, imposuit Poenitentiale Romanum h: septem enim fuit dierum: Sacerdos quilibet (ait, quod & retulit probavitque Beda i) si inebriatur per ignorantiam, septem dies paeniteat in pane, & aqua. Et rursus: Qui sacrificium evomuerit, quadraginta dies paeniteat; si infirmitatis causa, septem dies. Ab his antiquis Ecclesiae moribus haud recedunt nunc Leges politicae k. Nam etiæ vim illatam vi repellere, & injuriæ manu, aut quacumque ope possint propulsare, & ratio doctis, & necessitas barbaris, & mos gentibus, & feris natura ipsa prescribat; in Polonia l tamen, si quis aggressorem, dum nec evadere fuga, nec se loco tueri, aut quo modo vim declinare potest, cum caussa, & moderamine inculpatæ tutelæ occiderit, pecunia magna multatur; ut poenæ exemplum peccandi licentiam coerceat.***

Ex his petenda est interpretatio Canonis Poenitentialis Theodori apud Gregorium IX. Erat autem Theodorus Instituto Benedictinus Monachus, natione Græcus, ex Tarso Ciliciae, dignitate Archiepiscopus Cantuariensis: qui cum vita sanctitate, & doctrina laude præstis- set, missus est cum alio Monacho, Adria no nomine, a Vitaliano Papa in Angliam anno Domini DCLXXII. ut ea, quæ Divus Gregorius in religiosis, & morum disciplina inchoarat, ipsi propagaret, Auctore Beda m. Cum autem Sacerdotes Anglia docere ille vellit poenitentiae leges, quibus peccantes possent coercere, Poenitentiale illud condidit, quod vulgo circumfertur; ex quo caput illud decerpit Bernardus Papensis^a in prima compilatione, & ab eo Gregorius IX. in hac ultima. Ait igitur Theodorus: *Si quis propter necessitatem furatus fuerit cibaria, vel vestem, vel pecus, per famem, aut per nuditatem, paeniteat hebdomadas tres. Cruciatur Glotia, & Doctores in illius explanatione; ac tandem communis consensu docent, ideo impositam fuisse poenitentiam, quia famæ, vel nuditas modica erat, non autem extrema; nam si extrema esset, ajunt, nulla foret poenitentia imponenda.*

Eam tamen interpretationem verba ejusdem Canonis sequentia labefactant: *Et si reddi- derit, non cogatur jejunare. Poenitentia ergo remittitur, si res ablata reddatur; quæ remit- tenda*

tenda non esset, si modica fuisse necessitas; nam culpa contracta, violato Dei precepto de non furando, non remittitur, restituta re sublata, sed obligatio solum, & necessitas can- dem domino restituendi. Jejunare ergo non cogitur is, quia extrema inopia non fuit; nam quavis extrema esset, non ideo minus jejunare, & poenitentiam agere cogeretur, ut da- cet Poenitentiale Romanum a: *Si fecisti (ait) furtum necessitatis causa; sic dico, ut non haberes unde viveres, & propter famis penuria; & tantum furatus es virtualia extra Ec- cleiam, & non propter confuetudinem fecisti, redde quod tulisti, & sex ferias in pane & aqua paeniteas. Quam severitatem Anglis noviter conversis remisit Theodosius in suo Poenitentiale, si res ablata reddidissent, ut ad earum restitutionem illos invitaret. Sed quod poenitentiam prisci Patres indicis, & agi vuluerint, tam pro malis, quam pro his omnibus, quæ malis speciem natura ipsa præfererebant; eaque ratione furto (si furtum jure potest) vel homicidio casuali (si homicidium nuncupandum est) poenitentiam præscriperunt, ut poenæ metu, in officio, & æquitate Fideles continerentur. Poenam autem sine culpa, et si non fine causa, imponi posse, utriusque Juris regulis fancitum est.*

Antiquarum autem poenitentiarum leges cum jam in usu esse desierint, non est cur hujus Canonis sanctione, & Poenitentialis Theodori ad liberandos reos poenitentes impediuntur Sacerdotes; cum utrumque suo tempori inferuisce sat sit. Hodie autem, recepta jam in Ec- clezia consuetudine, lenius se gerunt Sacerdotes, & contractam culpan arbitraria poenitentia castigare solent,

Quod si ex Poenitentia Sacramento ad forense judicium dilabamus, inquiramusque, an poena aliqua civilis proposita sit his, qui vel corrigendo, vel castigando servos culpæ alicui obnoxios, tandem casu occiderint, Constantinus b occurrit, hæc Macrobius rescribens:

^b L. 2. C. Th. De emenda- serv.

Constantinus A. Maximiano Macrobius. *Quoties verbera dominorum talis casus servorum comitabitur, ut moriantur, culpa audiunt, qui dum pessima corrugunt, meliora suis adquirere vernacula voluerunt. Nam requiri in hujusmodi fausto volumus, in quo interest domini incolumē juris proprii habere mancipium, utrum voluntate occidendi hominis, an vero simpliciter facta castigatio videatur. Toties etenim non placet dominum morte servi reum homicidii pronunciare, quoties simplicibus quaestivis domesticam exerceat potestatem. Si quando igitur servi, plagaram correctione imminentे, fatali necessitate rebus humanis excedunt, nullam metuant domini questionem. Cujus legi exemplo illud educi potest, ancillam, si propria libidine caullam dederit zelotypia, & indignationi, verberibusque postea cohibita, & correcta, tandem casu mortua fuerit, civili poena liberam dominam fore; sed ea etiam caveat, ne plus iusto zeli malo, vel furore turbata, levissimis indicis conceptam alienæ culpæ suspicionem in propriam convertat; tunc enim poena homicidii teneretur.*

COMMENTARII NOVI.

Licet in delictis coercendis animus fere magis, quam exitus, & effectus potius, quam effectus attendatur, Paulus Lib. 5. Sentent. Tit. 23. Quintil Declam. 281. Unde inter dum qui hominem occidit, absolvatur; & qui non occidit, pro homicida damnatur, L. 1. §. Divus ff. ad L. Corneliam De saceris L. Is, qui cum telo. C. eodem. Tit. Itque demum Legum poenis obnoxios sit, qui consulto, non ignorantia, delictum adimit. Tertull. De Poenit. *Quid? quod voluntas facti origo est? Viderint enim, si qua casus, aut necessitas, aut ignorantia imputantur; quibus exceptis, jam non nisi voluntate delinquitur. Huc spectat & defensio illa, quam attingit Cicero tertio de Orator. & in Topicis ad Trebatium: Facere telum, voluntatis est; ferire quem volueris, fortuna. Ex quo aries ille subjicitur in vestris afflictionibus, si telum manu fugit magis quam jecit. Ubi Boethius ita explicat: Si quis cædis accusetur, optima solet esse defensio, fugisse manu telum, & magis, quam voluisset, jecisse. Et in quadam Tragedia Eurypides ita effatur: Si telum manus meas liquit. Seneca Lib. 4. De Benefic. Cap. 34. D. August. Lib. 1. De libero arbitr. apud Gratianum in Can. Si homicida 23. Q. 5. Extant in jure nostro hujus formula vestigia non obscura in L. Si ex plagiis. §. In clivo de hoc Tit. & apud Paulum Lib. 5. Sententiar. Tit. 23. §. Qui hominem i.*

Illustrat Cujac. Lib. 19. Observat. Cap. 10. & Lib. 6. Differentiarum. Modeltin. in L. Si servum 27. ff. De accu. sat. Tamen aliquando quæ non sponte, sed casu committuntur, Legibus vindicari deprehendimus. Unde Marcius in L. 2. ff. De Legibus, Demosthenis sententiam referens, apponit ea verba: Coercito eorum, qua sponte, vel involuntarie delinquuntur. Græcus enim Orator ad suscep- tientis mores, & instituta, Legis definitionem accommodavit; non tamen eodem sensu accipiens definitionem Papiniani in L. 1. ff. De Legibus, in illis verbis: *Quæ sponte, vel ignorantia trahuntur; ut fecerunt Fornerius Lib. 6. Rerum quotid. Cap. 24. P. Burgi Lib. 1. Eleff. C. 5. quos docte refellit, veram ipsius textus assignans rationem, Collega noster D. Franciscus de Amaya, Lib. 1. Observ. Cap. 3. Apud Græcos ergo homicidium fortuito casu admissum exilio plectebatur. L. Aut facta 16. §. Eventus. ff. De poenit. Demothenes in Oratione contra Anticeratrem, & contra Timocratrem, & contra Midiam, quam transcripsit Gratianus sub Distinct. I. De Poenit. Armen. in Promp. tutor. Lib. 6. Tit. 6. §. 12. Et pro jure Græco, Romano proponit Ataliata in Synops. Basile. Tit. 78. his verbis: *Involuntaria cædes exilium irrogat. Ex Platone, & Pausania ita concepit Legem Samuel Petitus ad Jus Atticum Lib. 7. Tit. 1. Qui alium casu fortuito necasset, annum ex- tra**

^a Apud Anton. Augst. Tit. 4. Cap. 16.

sra fines patriæ exul est. Græci accesperunt a Phœnicibus, Phœnices ab Hebreis, apud quos qui inconsulto homicidium perpetrabat, exilio plectebatur. Exod. Cap. 21. *Qui percussit hominem volens occidere, morte moriatur;* qui autem non est insidiatus, sed Deus illum tradidit in manus ejus, constitutum tibi locum, in quem fugere debeant. Numer. Cap. 35. ait Dominus ad Moysen: *Quando filii Israel, & dices ad eos: quando transgressi fueritis Jordanem in terram Chanaam, decernite, quæ Urbes esse debeant in præsidio fugitorum, qui volentes sanguinem fuderint.* Et infra: *Quod si fortuito, & absque odio, & inimicitia quidquam horum fecerit, & hoc audiens populo fuerit comprobatum, atque inter percussorem, & propinquum sanguinis quæstio ventilata, liberabitur innocens de ultioris manu, & reducetur per sententiam in Urbem, ad quam confugerat.* Quæ verba docte exponit eruditus Vir D. Nicolaus Antonius, Lib. 1. *De Exilio,* Cap. 6. Apud Romanos etiam exilium quinquennale poenam fuisse patrata cædis imprudenter, prodit Quintilianus Lib. 7. *Instit.* Cap. 4. & Declam. 96. & 305. Ad quam sententiam respexisse etiam videtur Ulpianus in L. 4. §. 1. ff. ad L. Com. *De scariis;* unde sumpta est Lex nostra Regia 5. Tit. 8. Par. 4. ubi traditus, relegatum fuille eum, qui per lasciviam caußam mortis dedit. Responsum Ulpiani restituendum est ex Ruffino Titulo 1. *Collat. Leg. Mysic.* ubi casus ponitur de eo, qui cum fuisset sago jactatus, vulgo *Manteado*, ut canes jactati solent, negligenter unius, qui sagum tenebat, cecidit, & post diem quintum decepsit; & referunt, confirmatam fuille sententiam Ignatii Proconsulis Bæticæ, qui eum in quinquennium relegavit. Quod postea immutatum fuit, & cautum, ut Rescripto a Principe accepto, homicida casualis immunis remaneret. L. 1. L. *Eum qui s. Cod. ad Leg. Corn. De scariis.* Novell. Valent. *Ne quis purgetur de cæde casu, vel sui tenudi caussa fuit sine adnotazione Principis.* Ubi adnotatio accipitur pro Rescripto Principis manu sua subscripto, in quo veniam admissi sceleris faciebat, ut in L. fin. Cod. *De diversi. Rescript.* Illustrant Guillerm. Forner. Lib. 1. *Select.* Cap. 10. Rodulphus Forner. Lib. 3. *Rerum quotidian.* Cap. 17. & Lib. 6. C. 24. Scipio Gentilis Lib. 1. *Parerg.* Cap. 31. Gerardus Vossius Lib. 1. *Instit Orat.* Cap. 9. §. 8. Tiberius Decianus Lib. 9. *Trat. crimin.* Cap. 27. *Tiraquel. De paucis temper.* Cap. 13. D. Joanne Solorzani. Lib. 2. *De parricid.* Cap. 17. D. Nicolaus Antonius dicto Lib. 1. Cap. 6. Grotius in *Horibus ad text.* in dicta Legge. *Aut facta 16.* D. Joannes Suarez L. ad Leg. *Aqnil.* C. 2. Sect. 9. *Balsam.* in Can. 110. D. Basil. ad *Amphilochium.* Nec solum apud eas Nationes, homicida casualis exilio plectebatur, sed etiam a Sacris, Sacrificisque arcebatur, donec ab homicidio fato admisso expiaretur. De Greco referunt Theodoretus Lib. 1. Julius Pollux Lib. 8. Lysias in *Oratione contra Agoram,* Alianus Lib. 3. Cap. 44. Qui resert interrogatum *Oraculum* de eo, qui cum sicarium gladio peteret, socium suum imprudens ceciderat, respondit, priores

Cap.

Cap. Is., qui pœnitentiam. Cap. *Aurelius.* 16. Quæst. 6. *Concil. Matifonen.* I. Can. xi. *Tolet.* XII. Can. 11. *Illustrant Bosquetus in Notis ad Innoc. Lib. 1. Regest.* 13. Epist. 149. *Albaspin.* Lib. 2. *Observationum.* Cap. 32. *Loisa in Concilium Toletanum XI.* Canone xi. *Cerda in Advers.* Cap. 133. *Menardus in Notis ad Librum Sacramentarii Divi Gre-*

gorii Papæ I. pag. 234. *perdoctus, atque eruditus Vir D. I. A. de Otarol.* *De Irregular. ex pœnitent. solenn.* Parte 2. *Excurru 1.* Unde licet in pœnitentiâ Canone indulgent Patres Illiberritani communionem homicidie adversa valetudine capto, tamen si potea convulsus, debebat explorare pœnitentiâ tempus.

GONZALEZ.

CANON VI.

*Si quicumque per * maleficium hominem interficerit.*

* malitiam.

Si quis vero maleficio interficiat alterum, eo quod sine idolatria perficere scelus non potuit, nec in fine impariendam esse communionem.

CAPUT DECIMUM SEXTUM.

Maleficium idolatria cur perfici datur.

Burchardus Lib. 6. *Decret.* Cap. 26. Ivo Parte 10. Cap. 145. paullo aliter: *Si quis vere, ajant, beneficio interficeris alterum, & quid sine idolatria perficere scelus non potuit, nisi in fine impariendam non effici illi communionem.* Sed vulgatam Concilii lectionem magis probo; cum quod frequentissima sit in hoc Concilio pœna, ut quis etiam in ultimo vitæ spiritu communione privetur; tum quod ratio redditâ a Concilio: *eo quid sine idolatria perficere scelus non potuit, magis congrui maleficio, quam beneficio.* Beneficium enim, sive venenum dari potest ad hominem interimediam sine idolatria; maleficium vero non item, quia maleficii nomine olim notabatur magia, magique maleficî vocabantur. Lactantius a: *Sed eos, ait, magi, & ii, quos vere maleficos vulgus appellat.* a Lib. 2. Divin. Inflit. C. *Litteris sanctis leguntur.* Imperator Constantinus b: *Chaldaei, ac magi, & ceteri, quos maleficos ob facinorum magnitudinem vulgus appellat, nec hanc partem aliquid miscentur.* b L. 5. Cod. de malefic. & mag. them. Hi enim verborum, & magicæ artis præstigiis elementa turbabant, nominque plerunque innocentes, vel odio, vel quæstui, lucis usura privabant. Idem Constantinus c: *Multi, ait, magicis artibus aucti elementa turbare, vitas infontium labefactare non dubitant, & manibus accitis audent ventilare, ut quisque suos conficiat malis artibus inimicos.* In his maleficiorum artibus idolatriam involvi, contestatur Tertullianus d: *Animadvertisimus, inquit, inter artes etiam, professiones quasdam obnoxias idolatrias.* De Astrologis ne loquendum quidem est. Sed quoniam quidam istis diebus provocavit, defendens sibi perseverantiam professionis istius, paucis utar. Non allego, quod *Idola honoret, quorum nomina Cælo inscripsi, quibus omnem Dei potestatem addixit;* quod propterea homines non putant Deum requirendum, præsentem, stellarum nos immutabilis arbitrio agi. *Vuum propono, Angelos esse illos desertores Dei, amatores seminarum, proditores etiam bujus curiositatis, propterea quoque damnatos a Deo.* Divina sententia usque ad terram pertinax, cui etiam ignorantis testimonium reddunt. Expelluntur Mathematici, scilicet Angeli eorum. *Urbis, & Italia interdicitur Mathematicis, sicut Calum & Angelis eorum.* Eadem pœna est exilii Discipulis, & Magistris. Sed Magi, & Astrologi ab Oriente venerant. Scimus Magia, & Astrologia inter se societatem. Primi igitur stellarum interpres natum Christum annunciarunt, primi munera raverunt. Hoc nomine Christum (opinor) sibi obligaverunt. Quid tam? Ideo nunc & Mathematicis patrocinabatur illorum Magorum religio? De Christo scilicet est mattheis bodie, stellas Christi, non Saturni, & Martis, & cujusque ex eodem ordine mortuorum observat, & prædicat. At exim scientia ista usque ad Evangelium fuit concessa, ut Christo edito, nemo exinde astutitatem alicujus de Cælo interpretetur. Nam & ihus illud, & myrram, & aurum idei infanti tunc Domino obtulerunt, quasi clausulum sacrificacionis, & gloria secularis, quam Christus erat adempturus. Quod iissem Magis somnum sine dabo ex Dei voluntate suggerit, ut irent in sua, sed alia, non qua venerant, via; id est, ne pristina secta sua incederent, ne illis Herodes persequeretur, qui nec persequuntur est etiam ignorans alia via digressi, quoniam & qua venerant, ignorabat. Adeo viam rectam, & disciplinam intelligere debemus. Itaque Magis præceptum exinde aliter incederent. Sic & aliam speciem magie, quæ miraculis operatur etiam adversus Moyseum emulata, patientia Dei traxit ad Evangelium usque. Nam exinde & Simon Magus jam Fidelis, quoni am aliquid adhuc de circulatoria secta cogitaret, ut scilicet inter miracula professionis sua, etiam Spiritum Sanctum per manuum impositionem evundinaret, maledictus ab Apostolis, de Fide ejectus est; & alter Magus, qui cum Sergio Paullo, quoniam iisdem adversabatur Apostolis, Iminum amissionem emulatus est. Hoc & Astrologi retulissent, credo, si quis in Apostolos incidisset. Attamen cum magia punitur, cuius est species Astrologia, utique & species in genere damnatur. Post Evangelium usquam inveneras, aut Sopistas, aut Chaldeos, aut incantatores, aut

Exod. 7.

AG. 8.

Ibid. 17.

con-

*conjectores, aut Magos, nisi plane punitos. Ubi sapiens, ubi literator, ubi conqueritor
bujus aevi? Nonne infatuavit Deus sapientiam bujus faculi? Nihil scis, Mathematicus,
si nesciebas, te futurum Christianum. Sin sciebas, hoc quoque scire debueras, nihil tibi
futurum cum ista professione. Ipsa te de periculo suo institueret, qua aliorum clima terica
præcavit. Non est tibi pars, neque sor in ista ratione. Non potest Regna Cœlorum spe-
A.D. 18. a Lib. 2. Di- rare, cuius digitus, aut radius abutitur Cœlo. Nec Tertullianus solum, sed & Lactantius,
vin. Infis. Cap. 17. & alii antiqui Patres maleficam artem, ut inventum dæmonum, & veram idolatriam dam-
narunt; eam præcipue, qua ultra magicorum verborum vanitatem, sanguinis humani, vici-
tia. Lib. 8. marum, & mortuorum corporum addebat superstitionem. D. Isidorus b: Magi sunt, inquit,
Etim. l. Cap. 9. qui vulgo malefici ob facinorum magnitudinem nuncupantur. Hi & elementa concutunt,
apud Grai. in turbant mentes hominum, ac sine ullo veneni baustu, violentia tantum carminis interi-
C. Nec mirum. 26. Quæst. 5. munt. Unde & Lucanus:
Mens bausti nulla sanie polluta veneni.
*Incantata perit.**

*Dæmonibus enim accitis audent ventilare, ut quisque suos per imat malis artibus inimicos.
Hi etiam sanguine utuntur, & victimis, & sape contingunt corpora mortuorum. Quos
hi malefici artibus suis inficerant, maleficiatos reliqui vocabant, quasi illorum maleficio
impeditos ad exercendam naturalium virium, & membrorum corporis functionem; eos
h. Tit. de Frigi- præfertim, quos Veneri infensos malefici volebant; idque impedimentum ad diabolendum
dis, & Male- Matrimonium efficax esse, Ecclesiæ definiunt Constitutiones.*

COMMENTARII NOVI.

Recite correxit Garsias, atque hanc vo-
cem malitiam detrahit, nam de ma-
leficio Canonem illum intelligentum
esse, demonstrabimus, non vero de beneficio,
aut malitia.

*Eo quod sine idolatria. Tertullianus, De
Pudicitia, C. 5. Ego quoque homicidium non
sunquam mæchia elabore, ut tragarias omittam,
sciunt hodie venenarii, sciunt magi,
quot pellicias ulciscar, quot rivotilitates de-
fendam, quot cuffades, quot delatores, quot
conscios auferam. Magicis artibus homines necari posse, pauci sunt qui non existiment, cum
reperiantur Leges apud Romanos, quæ ut eos ultimo multant supplicio, ita hic Canon es-
dem pejori morte, & supplicio afficit. ALBA-
SPINÆUS.*

Maleficorum improbum scelus, ubi in uno
crimine multiplex peccatum datur, immo
quædam colluvies, sentina, & semper repul-
lans hydra peccatorum, gravissimis vindicarunt poenis, tam Leges Divinæ, seculares,
quam Ecclesiastice. Exodi Cap. 22. vers. 19.
legitur: *Maleficos non patieris vivere* Secularibus Legibus vindicatum reperitur integro titulo C. *De Maleficis.* Sacris Canonibus in Cap. *Pervenit, Cap. Contra Idololatriam.* 26.
quæst. 5. Extravagantib. Joan. 22. *Super specula.* Innoc. viii. Alexand. vi. ac Leonis, con-
gemitis ab Auctore Mallei malefic. Bodino in *Demonolatri. Remigio, De Idololatr. mag.*
Philesacus eod. tract. P. Delrio Lib. 5. *Disquisit.* sect. 16. In maleficio enim non solum Deus Optimus Maximus, verum Virgo Deipara, & omnes Cœlestes, universa Ecclesia, genusque humanum, animata, & inanima offenduntur: nam malefici Deo, & Superis maledicunt, creaturis abundantur, & illis exitium parant, Dæmoni sacrificia offerunt. Unde magiam idolatriam parentem, & alumnam esse, dixit Divus Hieronymus in Epistola ad Ephesios. Et malefici semper idolatriam habere comitem, late probat Philesacus in *Idololatr.* §. 6. per totum. Idolatria autem plerumque malefici utuntur, vel ad morbos inferendos, vel ad eorum remedia captanda. Concilium Nannente C. viii. *Omnibusque interdi-*

*catur, ut nullus votum faciat, aut candelam, vel aliquod munus profu lute sua rogaturus alibi deferat, nisi ad Ecclesiam Domino Deo suo. Concilium Agathense, Canone vi. apud Ivonem Par. 2. Decreti Cap. 57. Perscrutandum est, si aliquis vota ad arbores, vel ad fontes, vel ad lapides quasi ad altaria faciat, aut ibi candelam seu quodlibet munus deferat, velut ibi quoddam Numen sit, quod bonum, aut malum possit inferre. M. Bracar. in sua Collect. Can. lxxv. Non licet in herbarum collectionibus, quæ medicinales sunt, aliquas observationes, aut incantationes attendere, nisi tantum cum Symbolo Divino, & Oratione Dominica, ut tantum Deus creator omnium, & Dominus honoretur. Ven. Beda in Pœnitentiali, Cap. 2. *Mulier si filium suum ponit super testum, aut in fornacem pro sa- nitate febrium, avnum unum pœnitentia.* Concil. Rorhomense Can. iv. *Perscrutandum est, si aliquis subulcus, vel bubulcus, sive ve- nator, vel cateri bujusmodi, dicat diabolica carmina super panem, aut super quædam nefaria ligamenta, & hac aut in arbore ab- scindat, aut in trivio projiciat, ut sua ani- malia liberet a peste & clade, & alterius perdat: quæ omnia idolatriam esse, nulli fidelium dubium est, & ideo summo opere sunt exterminanda.* Concilium Ancyranum in Can. xxiv. in vers. Dionysii: *Qui divinatio- nem expetunt, & morem Gentilium subse- quuntur, aut in domos suas bujusmodi ho- mines introducunt, exquirendi aliquid arte malefica, aut expiandi causa, sub regula quinquenniis taceant, secundum gradus pœnitentia definitos.* Unde cognoscitur idolatriæ cum maleficio magna consensio. Ideo recte PP. Illiberini hujusmodi malefici imponunt perpetuam pœnitentiam, atque in fine vite communionem denegant; quia maleficium, quo homo occiditur, perfici non potest sine idolatria. GONZALEZ.*

Optime interpretatur Canonem hunc Mendoza de maleficiis, prout differunt a ve-
neficiis. Hi etenim possunt, & solent interficere hominem sine idolatria aliqua, vel pacto cum dæmoni. per applicationem veneni le-
thi-

thiferi, ut plerumque fit, sive illud mittatur intus per cibum, aut potum, sive extrinsecus adhibetur per contactum qualitatis lethifere: ut post Dioscoridem & alios plures antiquos, observat Ambrosius Parvus, *De Venen.* Cap. 2. Ioannes Schenkius to. 2. *Observat Medicaram,* Lib. 7. *Delrinus Lib. 3. Magic.* Q. 4. Raphael de la Torre to. 2. Q. 96. ar 2. dip. 10. Maleficium id appellatur *b. file,* & proditorum, veluti truculentio animo factum clam, & per insidias, ac proinde gravioribus poenis subiacet; quoniam pejus censetur hominem interficere veneno, quam gladio, ut habetur Cod. *De Maleficis & Mathem.* L. Si excepta, & L. finali, atque inter Lege Hispania Lib. 10. tit. 9. par. 2.

Malefici itaque hoc loco memorati intelliguntur, qui arte diabolica utuntur ad occidendum hominem, etiam nullo veneno applicato. Audiendus ea de re Rhabanus, Lib. *De Magorum præstigiis*, contexto ex variis scriptis SS. Augustini, & Isidori, ubi inquit: *In tantum prodire maleficorum artes, ut etiam Moysi simillimi signis resisterent, vertentes virgas in dracones, & aquas in sanguinem.*

C A N O N VII.

*De pœnitentibus mæchiæ, si rursus * mecha-
verint.*

Si quis forte Fidelis, post lapsum mæchiæ; post tempora constituta, acta pœnitentia, denuo fuerit fornicatus, placuit, eum nec in fine habere communionem.

C A P U T D E C I M U M S E P T I M U M.

Adulterii coercionem ad Episcopos spectare.

Deferebantur olim adulteri ad Episcopos, & Presbyteros, ut ex vita turpissimæ fodi-
bus ad honestatem conjugii severa Ecclesiæ pœnitentia revocarentur: quod Inno-
centius I. a docet ad Exuperium Episcopum Tolosanum. Quod si post lapsum mæ-
chiae, & post tempora pœnitentia adscripta, & peracta, in eadem se flagitia ingurgitarent, Epiph. 3. ad
Exuperium Epis-
copum Tolos.
Cap. 4.
placuit, eos communione usque ad ultimum vite spiritum privari. Simplex adulterium quin-
que annorum pœnitentia interius multarunt. Quod si pœnitentia semel acta, fœda se iterum
ejusdem criminis labo deturpauerint, perpetuo communione privari definitum hic, & in Cano-
ne xlvi. b ne ut dicitur in III. præcedenti, lusit de Dominicæ communione viderentur.
Et si non inepte ad simplicem (ut vocant) fornicationem hujus Canonis verba accommodari
possint, quam vitare nascentis Ecclesiæ Fideles summo studio, non secus ac certam animi pe-
nitentia, contendebant, adeo ut gravius crimen illud, quam idolatriæ sibi persuaserit Ter-
tullianus, in hoc Novatiani errore lapsus; quod hujus metus, alterius sola voluntas ad-
mittendi cauila fuerit. Mæchiæ autem aliquando pro fornicatione simplici usurpari in hoc
Concilio liquet, præter hunc Canonem, ex Canone lxxii. de vidua moechante.

C O M M E N T A R I I N O V I.

Soptimo hoc Canone a ceteris Fidelibus eos in perpetuum semovendos esse statutum, & in morte ne quidem in societate revocantur, qui accepta, aut peracta pœnitentia, istud peccatis, quibus, ut libera-
re faciat, pœnitentiam subierant, sese inqui-
na ient: neque hæc judicia ab illorum tempo-
rum moribus, & disciplina abhorrebant. Cum enim paulo ante hoc Concilium, hoc est Zephycini estate, & auctoritate, mæchiæ tum primum venia laxata esset, rationi maxime consentaneum videbatur, qua sese indignos

Tom. II.

Forte fidelis. Hæc vox forte, hanc vim ha-

Habet si forte eveniat, si forte accidat. Raro enim illis temporibus eveniebat, ut post baptismum, Christiani gratiam, quam in lavacro adepti essent, scelere aliquo corrumperent, & rarius, ut a peccato aliquo, quod post baptismum commisissent, liberati, in idem peccatum rursus incidenter. Quapropter ait hi Patres: *si forte, casu.*

Fidelis. Quia Catechumeni alia ratione erant puniendi.

Post constituta tempora. Hoc est, postquam ei imposta est poenitentia, & poenitentiae benedictionem receperit. Nam si post lapsum moechiae rursus in eandem, antequam poenitentiam obtinuerit, laberetur; in perpetuum non ejiciebatur ab Ecclesia, sed solum si post acceptam poenitentiam moecharetur.

Accepta poenitentia. In vulgari lectione legitur, *ata.* Ambae haec lectiones possunt retineri: nam eodem modo in eos animadvertebatur, qui ex pleta post baptismum poenitentia, iisdem rursus viis se maculassent, & qui in ipso poenitentiae curriculo, & antequam eam perfecissent, rursus peccarent. ALBASPINÆUS.

Consentient PP. Concilii Toletani iiii. Can. xi. his verbis: *Quoniam comperimus, per quasdam Hispaniarum Ecclesias, non secundum Canones, sed fædissime pro suis peccatis homines agere penitentiam, ut quoties libuerit, toties a Presbyteris se reconciliari expofulent;* & ideo pro coercenda tam execrabilis presumptione, id a sancto Concilio jubetur, ut secundum formam Canonum antiquorum detur penitentia: hoc est, ut prius eum, quem sui penitet facti, a communione suspensum, faciat inter reliquos penitentes ad manus impositionem crebro recurrere. Euplecto autem satisfactionis tempore, sicuti Sacerdotalis contemplatio probaverit, eum communioni restituat. Hi vero, qui ad propria via, vel infra penitentia tempus, vel post reconciliacionem relabuntur, secundum priorum Canonum severitatem damnentur. Text. in Cap. Agnoscimus 26. Quæst. 6. D. Cyprianus, *De lapsis*, supra relatus. Primit enim illis Ecclesiæ temporibus severius PP. animadverterebant in Fideles lapsos, quo metu anterioris disciplina in officio, & fide continebant contra persequitionum fluctus, turbulentissimasque tempestates, quibus Ecclesia vehementius jactabatur. Unde tunc conveniens visum fuit, moechis relapsis, qui Dei misericordiam ludibrio habebant, janus occludere Ecclesiam, ut probant Albaspl. Lib. 6. Observ. Cap. 5. cum seqq. Georg. Ambian. ad Tertullianum. *De pudicitia*, Cap. 12. & jam notavi in Can. i. hujus Concilii. GONZALEZ.

Canonem hunc non solum accipi de moechia prese sumpta pro adulterio, sed etiam pro simplici (ut ait) fornicatione, probat optime Mendoza. Licet enim illa prior sit longe gravior, sive pejor ob adjunctam injunctio labem; hec tamen semper reputata fuit a Sanctis Patribus, & Conciliis inter delicta valde gravis, quæ diurna maceratione luebantur. Unde in Poenitentiali Romano legitur: *Si laicus cum laica femina, id est, uterque lege conjugii absolutus, concubuerit, tres annos peniteat;* & quanto sapienter, & negligenter,

gentius ea peccata commiserit, tanto magis, & tempus addatur, & modus penitentia. Verum quo tempore haec præscripta fuerunt, mitius cum fornicatoribus agebatur. Severius autem tempore hujus Concilii, immo & multo postea. Nam inclinante eodem sæculo quanto haec sancta fuerunt, teste S. Basilio Epist. Canon. iiii. ad Amphilochium, Canone LIX. Οπόρος ἐπει τοις ἀκοινώντος εἰσι τὸν ἀγαμάτων. Εἰ προσκλατῶν, καὶ εἴ ἀκρομένων. Εἴ υποπίπτων, καὶ εἴ συνεσθέ μόνον. τῷ δὲ ὄγδῳ διεχθίσται τὸν κοινωνικὸν: Fornicator septem annis sanctis non communicabit, duobus deflens, & duobus audiens, & duobus subfrustratus, & in uno solo consiliens; octavo autem ad communionem admittatur.

Nec mirum tam severe animadverterent SS. Patres in reos ejus sceleris, cuius crudelitatem non modo Lex naturalis, & Divina prescribit, sed & Apostolus multiplici ex capite exercatur i. Cor. 6. præcipue dum ait: *Nescitis quoniam corpora vestra membrum sunt Christi?* Tollens ergo membra Christi, faciam membra meritrix? Ubi S. Thomas inquit: *Hoc est enim horrendum sacrilegium.* Licit in iis, qui speciali vinculo consecrati non sunt, videatur exaggeratione quadam usurpatum nomen sacrilegii.

Porro S. Augustinus Serm. 162. alias fragmento 3. de verbis Apst. i. Cor. 6. gravissime invenitur adversus peccatum fornicationis, & ante ipsum Cyprianus Epist. 52. ad Antonianum, ubi pejorem esse fornicatoris, quam Libellatici cauillam ostendit contra Novianum, qui pacem fornicatoribus concedebat, Libellaticis autem negabat: *Si se (inquit) cordis, & renis scrutatorem constituit, & judicem, per omnia aequaliter judicet, & . . . fraudatores, & moechos a latere suo, & a comitatu suo separe;* quando multo gravior, & pejor est moechi, quam Libellatici cauilla; cum bio necessitate, ille in luctu peccaverit &c. Ubi ex contextu patet, etiam de simplici fornicatione mentionem edidit. Eant nunc, qui id peccatum non valde grave censent, aut levi contritione, aut satisfactione expiandum putant, quod tam severe puniendum censuit Ecclesia, & PP. hujus Concilii. CARDINALIS DE AGUIRRE.

JOSEPHI CATALANI ADDITIO.

Quæ fuerit circa adulteros antiqua Ecclesiæ disciplina, constat non modo ex nostro hoc Canone, verum etiam ex variis in Canonem ipsum Commentariis hucusque descriptis. De variis penitentia gradibus, quibus percurrentes homines, aliquique gravissimum criminum rei fuerunt olim subjecti, tuse janu diximus nostro Tomo i. Conciliorum in Appendice ad Canonom xi. Concilii Nicæni. Quamvis autem penitentia rigorem gravissimi peccatis luendis præscriptæ Ecclesia sequioribus temporibus mitigavit; adhuc tamen novissimum Tridentinum Generale Concilium Sessione xiv. *De penitentia*, Cap. viii. expresse mandavit, debere Sacerdotes Domini, quantum spiritus, & prudentia suggesterit, salutares, & convenientes satisfactiones injungere, ne, si forte peccatis conniverant,

rum participes efficiantur. Utinam Confessarii non pauci hodierni molles serio hoc saltet Concilii Tridentini monitum perpendent.

C A N O N VIII.

De feminis, quæ, relictis viris suis, aliis nubunt.

Item feminæ, quæ, nulla praecedente causa, reliquerint viros suos, & alteris se copulaverint, nec in fine accipiant communionem.

C A P U T D E C I M U M O C T A V U M.

De matrimonii, & divortii antiquitate.

I Vo Parte 8. *Decretorum*, Cap. 193. paucis additis Canonem citat. Item feminæ, ait, quæ, nulla praecedente causa, reliquerint viros suos, & alteri se copulaverunt, & in hoc permanere voluerint, nec in fine accipiant communionem. Sic etiam Burchardus Lib. 9. Cap. 62. et si ex Canone vii. hujus Concilii citat; eti autem vii. in editis, & mls.

Creavit Deus eximia sua bonitate, & sempiterna potentia hominem, ut Cœlo, terraque antea creatis fruieretur, furetque tanquam filius, & hæres parti; non eorum bonorum tantum hæres, & dominus, sed suæ aeternitatis immensæ, & ineffabilis gratia, & gloriae particeps futurus. Collocavit illum in amenissimo quodam loco, cui ea de causa *Paradisi* nomine Persica voce Christiani veteres indiderunt. Quia ramen ille ex spiritu, & corpore compactus erat, oportebat, & ad majorem voluptatem fruitionis bonorum, & ad sui generis propagationem, illi sociam adjungi; quod Deum non prævidile tantum, sed dixit, Moyses refert: *Dixit (inquit) Dominus Deus: non es bonus, hominem esse solum: faciamus ei adjutorium simile sibi.* Immisit ergo Dominus soporem in Adam, itaque obdormientem costam detrahit, & ex illa feminam non sine maximarum rerum significatione formavit, eamque, ut ostenderet bonorum, & laborum viri non partipem tantum, sed sociam, & comitem esse oportere, Divino Spiritu afflatus Adam, illam formatam videns dixisse fertur: *Hoc nunc os ex offibis meis, & caro de carne mea Propter hanc relinquere humum patrem, & matrem, & abhærebit uxori sua.* Non dixit primo Deus: *faciamus ei adjutoria, sed adjutorium.* Adjutores enim dixit, si pluribus eum uxoris detinasset, ut Tertullianus a animadvertisit: *Ei erunt duo in carne una;* non ergo tres, neque plures. Et abhærebit uxori sua non uxoris, ut Innocentius III. b docuit, & ante illum Hieronymus, Augustinus, & alii; ut ostenderet, unius viri ad unam uxorem, Christi & Ecclesiæ exemplo, unicum affectum esse oportere, & velut in unum corpus utrumque coalescere. Ideoque non posse, illa derelicta, alterius matrimonio copulari. Cujus interpretationis non Tertullianum, Cyprianum, Auguinum, Hieronymum, Chrysostomum, Basilium, & reliquo. Santos Doctores, & Catholicæ Ecclesia Concilia, sed ipsum Divine Legis Auctorem laudabo. Christus enim verus Deus, & homo, interrogantibus Judæis, an licet homini ab uxore, qualibet ex causâ divorceret? sic respondit, Matthæus refert: *Nisi legisti, quia qui fecit ab initio masculum, & feminam, feci eos,* & dixit: *Propter hoc dimittit homo patrem, & matrem, & abhærebit uxori sua, & erunt duo in carne una?* Itaque jam non sunt duo, sed una caro; quod ergo Deus conjunxit, homo non separat. Dicunt illi: *Quid ergo Moses mandavit dare libellum repudii, & dimittere?* Ait illis: *Quoniam Moses ad duritiam cordis vestri permisit.* Poitea autem cum Judæorum improbitas longius progredieretur, visum est Deo, satius esse, divortium permittere impiis, & dure cervicis hominibus, quam cogi invitatos, uxores, quas occidirent, retinere; ut Christum Judæis respondibile, idem Matthæus narrat. Eum autem libellum viris permilum ad repudiandas uxores, Sacra nos Literæ docent; uxoris autem eorum, libellum maritis remittere licuisse, non item. Apud Romanos pariter Lex Romuli feminis dimittiendi viros negavit, viris autem de nitendi uxores tribus de causis licentiam concessit. Si in liberorum beneficio, aut in adulterio foret deprehensa, aut clavis subiecisset, ut est Auctor Plutarchus d. Quod si aliter quis repudiasset, ejus opum uxori portionem dari, reliquum Cereri esse huius sacrum, & qui divorceret, sacra Diis infecis obire. Lege postea duo decim Tabularum divortia fuisse permisla, indicat e Tullius contra Antonium scribens: *Nislite querere, frugi fatus est Antonius; nimam illam suam fratres habere sibi habere iussit, ex duodecim tabularis claves ademit, exegit.* Sed five duodecim Tabularis divortia permisla fuerint, five non fuerint, illud est perspicuum, tantam præcis temporibus Matrimoniorum fuisse concordiam, ut divortium Romæ intra sexcentos fere annos nulla donus sensile dicatur, teste Halicarnasse f. Aulo Gellio g, & Tertulliano h. Primus apud illos Spurius Corbillius, cui Ruga cognomentum fuit, stereolatis causa uxorem repudiavit anno Urbis condita quingentesimo tertio & viceximo, M. Attilio, & P. Valerio Coss. Et tunc primum (inquit Gellius) cautiones rei uxoriae necessaria visa, cum antea nullæ uxoram fuisse, tum Romæ, tum in Latio, atque in Corbillius traditur, uxorem egregie dilexisse, charissimamque morum ejus gratia habuisse; sed jurisjurandi religionem animo, atque amori prævertisse, quod jarare a Censoribus coatus erat, uxorem se liberare Tom. II.

a Lib. de Adm. neg. Cap. 4.
b C. Gaudemus de divort.

Matth. Cap. 19.
Deut. 24.

d In Vita Rom. Celsius Lib. 28. Letton. antiq. C. 15.

e Philip. 2.
f Lib. 2. Rom. 4. No. 3. Atte. Lib. 4. Cap. 3. h In Apolog. Cap. 6. S. Lib. 2. de monog. C. 9.

S 2 rum

^a Lib. 6. Cap.
^b

^b In Sermone
de libello repu-
di, super. 1.
Epist. Pauli ad
Corinth. Cap. 7.

^c Cicer. in To-
picis.

^d Boethius in
Topic. Cicer.

^e Lib. 11. In-
stitution.

^f In epitome
Tit. 6. de dotti-
bus.

^g In problem.
Cap. 23.

rum querendorum gratia habiturum. Hunc fecutus Sulpicius Gallus uxori nuncium misit, quod eam capite aperto foris versatam agnoscet, ut memoria prodit Valerius Maximus^a. Idem fecit P. Sempronius Sophus, quod uxor ludos funebres spectasset. Sed nec impune divertere licet, sed inquirebatur, quæ causâ esset divertendi. Quid si non subeisit, qui occasionem sua culpa prebeat, multabatur amissione dotis, & donationis propter nuptias. Divus Chrysostomus^b: *Nemibi Leges ab exteris conditas legas, pricipientes libellum re-
pudiis, & divelli.* Neque enim iusta illas judicaturus est te Deus in die illa, qua ventu-
rus es, sed secundum tuas, ut ipse statuit. Etiam externa Leges non simpliciter, nec ab-
solute hoc posuerunt, nam ipsæ puniunt factum. Et hinc liquet, quod peccatum valde ægre
tulerint. Unde eam, quæ auctor fuerit repudii, nudam, & spoliatam facultatibus ejec-
tiunt, ut unde fuerit dissolutionis occasio, etiam facultatum sit jactura. Cicero^c: *Si viri
culpa factum est divorzium, est mulier nuncium remisit, tamen pro liberis manere nibil
oportet.* Ubi Boethius^d: *Si quando divorzium intercesserit culpa mulieris, parte quadam
dotis pro liberorum numero multabatur.* De ea autem Paulus^e: *Si divorzium est, inquit,
Matrimonii, & hoc sine culpa mulieris factum est divorzium, in singulos liberos sexta pars
dotis a marito retinetur, usque ad medianam partem dumtaxat dotis.* Quare quoniam quod ex
dote conquiritur, liberorum est (qui liberi in patris potestate sunt) id upud virum necesse
est permanere. Ulpianus^f: *Propter liberos retentio fit, si culpa mulieris, aut patris, ca-
jus in potestate est, divorzium factum sit.* Tunc enim singulorum liberorum nomine sextæ
retinentur ex dote; non plures tamen, quam tres sextæ in retentione sunt, non in petitio-
ne. Neque vero qualibet culpa tanta parte dotis multabatur, sed ea solum, qua accusaba-
tur de stupro; de reliquis levioribus alia poena erat, ut idem Ulpianus docet: *Morum, ait,
nomine graviorum quidem sexta retinentur, leviorum autem octava; graviores mores sunt
adulteria tantum, leviores omnes reliqui.* Hæc adversus uxorem, adversus maritum eodem
jure alia; punitur enim in ea dote, quæ a die reddi debet ita; propter maiore presentem do-
tem reddit, propter minores senum mensum die; in ea autem, quæ presens reddi solet,
tantum ex fructibus jubetur reddere, quantum in illa dote quadriennio redditur. Cum hæc
in more, & usu essent Romanorum (eorum enim Legibus Hispanos illis subjectos parvile
certum est) eamque poenam levissimam ducerent, cum vellent Matrimonia, & uxorum mo-
leitias a se abjecere, siveque pasum Matrimonia disfollerentur; quod Plutarchus & refert,
contra publicam utilitatem violata pacis, & unitatis fidei, id ne accideret Christianis, ean-
dem forsitan libertatem, ni mavis licentiam, justam esse prætentibus, sapienter provide-
runt hic Hispani Patres, gravem anathematis censuram adversus eas feminas constituentes,
quæ, spreta Sacramenti Religionis, disoluto inviolabilis Matrimonii nexu, abrupta primum
mariti fidei, contempto sacri leæti genio, abjectaque tandem omnis Divini, & humani juris
communicatione, secundas nuptias contraherent, vel potius conjugia adulterina. Qui pri-
miero præter Christianum Matrimonii individuam societatem, seu vinculum indisolubile esse,
præcepto, & poena confirmarunt, Hispani Episcopi videntur; ne illis temere contraria sen-
tentia imponatur.

C O M M E N T A R I I N O V I .

Cum Legibus Romanis libera esset repudia, Christianis vero matrimonia essent firma & perpetua; rursus vero cum ea inter conjuges diverse religionis, & cultus contrahi possent nulla in re stabilitanda aut regenda, plus negotii invenit Ecclesia, quam primis illis temporibus reperire, qua ratione, aut quibus poenis coerceret, aut omnino puniret, qui facilitate legum Romanarum matrimonii abuterentur. Quapropter hi omnes Canones, qui de repudiis, aut matrimonii gentilibus aliquid ita-
tuunt, difficillimi, & obscurissimi sunt. Hoc autem præsenti Canone, & duobus sequen-
tibus agitur, qua causa repudium liberum sit, & legitimum, & qua ratione puniendi sunt qui sine causa conjuges suas repudiant. Mu-
lier igitur, quæ virum suum, quamvis infidelem, repudiascat, & alii nupsilset, perpe-
tua poenitentia, quæ nec in morte relaxare-
tur, hoc octavo Canone punitur. Nam nisi aliqua, & quidem legitima, subeisset causa, non erat liberum in disciplina Christiana ab infidieli recedere. Ea autem legitima censem-
batur causa, si metus aliquis, aut vis infer-
retur Christianæ, ut a Religione sua discederet: quæ si non esset, aut a viro suo infidelis

non eisset repudiata, mali moris, & indignum eis videbatur, uxorem a marito divelli; ut hac disciplina, præter alia, id unum docerent, Christianorum matrimonia, quæ aliquo Sacramento cohererent, multo minus dissolvi posse.
Viros suos. Dubitari potest, an de solis dumtaxat gentilibus viris, num etiam de Christianis hic Canon accipiens sit. Cum enim hisce Canonibus de repudiis, & qua ratione admittenda, aut coercenda sint, agatur; & nulla in sequentibus præscribatur ratio, qua animadvertisendum sit in eas, quæ viros fideles sine causa reliquerint; merito quis suspicari posset, hac voce viros, virosque, gentiles scilicet, & fideles intelligendos esse. Alii contra, cum nulla inter conjuges Christianos legitima repudii causa posset esse, de viris gentilibus, quos fidelis mulier repudiascat, censem accipendum esse hunc Canonem. Nihilominus ad utrosque Canon referri potest, & verba illa: *nulla præcedente causa*, non ita accipienda, quasi legitima aliqua reperiatur causa, cur vir fidelis ab uxore sua possit repudiari; sed addita sunt, ut intel-
ligeretur eas gravius puniendas esse, quæ sine causa, quam quæ ob causam adulterii a viris

viris suis recessissent. His enim in hoc Concilio aliquot dumtaxat annorum, illis perpetua imponitur poenitentia.

Accipiant communionem. Absolvantur. ALBASPINÆUS.

Licit matrimonium ex Dei institutione contineat viri & mulieris conjunctionem cum individuali vita consuetudine, ut ait Justinian. in §. 1. Inst. *De patria potest.* aut juxta Modeltinum in L. 1. ff. *De ritu nupt.* cum con-
sortio omnis vita; tamen ex lege Romuli tribus de causis maritis repudiare uxores licet: videlicet si mulier adulterium commis-
set, si claves subiecisset, id est, furtum com-
misisset (ut interpretatur Connarus Lib. 8. Comm. Cap. 12. num. 2. licet Gifanius in L. 8. C. *De divortiis legat, partum subiecisset*) vel si filios natos beneficio necalat. Alias ab uxoribus divertentes egaltatis perpetuo sub-
jacebant mortori, ita ut integrum substantiam amitterent, ex qua pars Cereri sacra manebat, pars vero ipsi uxori adjudicabatur. Quælex Regia ad annos Urbis ferme DC. per-
duravit, quo quidem tempore Spurius Cor-
bilius, quoniam coram Auspicibus testaretur se ob liberos procreandos nuptias contraxisse, sterilitatis causa, primus repudiavit uxorem; quod divorzium Imperator Diocletianus permisit, auctore Plutarcho in compar. Romuli & Thesei. Referunt Tertullianus in Apolog. Cap. 6. *Ubi est illa felicitas matrimoniorum de moribus utique prosperata, quæ per annos ferme sexcentos nulla repudium domus sensit? jam vero repudium votum est, & quasi matrimo-
nius frustus.* Idem *De Monogam.* Cap. 6. A. Gellius Lib. 4. Nostr. Cap. 3. Valerius Maxim. Lib. 2. Cap. 8. Notavit Ritherusius ad Leg. XII.